
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos: 0020 a 0031/2018 – PPG

O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0292/2015, de 19/3/2015, publicada no
Diário Oficial  da União de 20/3/2015, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve: 

ATO Nº 0020/2018/PPG, DE 11/05/2018 -  reconduzir os professores Marcos
Ribeiro  Furtado,  matrículas  6820-9/UFV  e  431033-3/SIAPE,  Paulo  Sávio  Lopes,
matrículas 6797-0/UFV e 0431030-9/SIAPE e Luciano José Minette, matrículas 8232-
5/UFV e 6663701-8/SIAPE, como membros da Comissão de Sindicância nomeada
pelo  Ato  010/2018/PPG,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  apurar  os  fatos
relatados no Processo nº 016058/2013, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, com
base no Art. 58 da Res. nº 15/2015/CONSU. 

ATO Nº 0022/2018/PPG, DE 23/04/2018 - designar o professor Luciano Gomes
Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, nos dias 24
e 25 de março de 2018, por motivo de ausência do titular. 

ATO Nº 0023/2018/PPG, DE 04/06/2018 - designar o professor Luciano Gomes
Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, nos dias 06,
07 e 08 de junho de 2018, por motivo de ausência do titular. 

ATO Nº 0024/2018/PPG, DE 04/06/2018 - designar o servidores Flávio Vieira
Pontes, matrícula 7578-7/UFV e Fábio Jaderson Miguel Reis, matrícula 11665-3/UFV
para atuarem como administradores da Universidade Federal de Viçosa no sistema
AdminIP do Portal de Periódicos – Capes. 

ATO Nº 0025/2018/PPG, DE 11/06/2018 -  reconduzir os professores Marcos
Ribeiro  Furtado,  matrículas  6820-9/UFV  e  431033-3/SIAPE,  Paulo  Sávio  Lopes,
matrículas 6797-0/UFV e 0431030-9/SIAPE e Luciano José Minette, matrículas 8232-
5/UFV e 6663701-8/SIAPE, como membros da Comissão de Sindicância nomeada
pelo  Ato  010/2018/PPG,  para  sob  a  presidência  do  primeiro,  apurar  os  fatos
relatados no Processo nº 016058/2013, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, com
base no Art. 103, parágrafo sergundo da Resolução nº 15/2015/CONSU.  



ATO Nº 0027/2018/PPG, DE 13/06/2018 -  designar o professor Luciano Go-
mes Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, nos
dias 14 e 15 de junho de 2018 , por motivo de ausência do titular. 

ATO Nº 0028/2018/PPG, DE 15/06/2018 -  1. nomear os professores Walmer
Faroni, matrícula 7397-0/UFV, Sukarno Olavo Ferreira, matrícula 7793-3/UFV, Gerson
Luiz  Roani,  matrícula  8446-8  e  o  discente  Glauco  Reis  Florisbélo,  matrícula
26782/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicân-
cia com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 009667/2017, no
prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data e publicação deste. 2. tornar sem efeito o
ato 0017/2018/PPG. 
 
ATO Nº 0029/2018/PPG, DE 19/6/2018 - designar o professor Angêlo Adriano
Faria de Assis,  matrícula 8444-1/UFV, para ocupar a função de representante do
Conselho Técnico de Pesquisa no Conselho Editorial da Editora UFV, pelo período de
dois anos a contar da presente data. 

ATO Nº 030/2018/PPG, DE 09/07/2018 - 1. Exonerar, a pedido, a Profª Danielle
Dias Sant’Anna Martins, matrícula 8130-2/UFV, da função de Coordenadora do Curso
de Lato Sensu em Gestão da Produção; 2. designar a Profª Adriana Ferreira de Faria,
matrícula 8596-0/UFV, para ocupar a função de que trata o item anterior, com man-
dato de 3 (três) anos.

ATO Nº 0031/2018/PPG, DE 11/07/2018 -  1. nomear os professores Walmer
Faroni, matrícula 7397-0/UFV, Sukarno Olavo Ferreira, matrícula 7793-3/UFV, Sylvia
do Carmo Castro Franceschini, matrícula 6698-2 e o discente Glauco Reis Florisbélo,
matrícula 26782/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de
Sindicância  com  a  finalidade  de  apurar  os  fatos  relatados  no  Processo  nº
009667/2017, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data e publicação deste. 2.
tornar sem efeito o ato 0028/2018/PPG. 

(a) Luiz Alexandre Peternelli,  Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • comunicar  @ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Rosely Cardoso 

mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 0027/2018/PPG, DE 13/06/2018 - designar o professor Luciano Gomes Fietto, matrícula 8520-0/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção, nos dias 14 e 15 de junho de 2018 , por motivo de ausência do titular.
	ATO Nº 0028/2018/PPG, DE 15/06/2018 - 1. nomear os professores Walmer Faroni, matrícula 7397-0/UFV, Sukarno Olavo Ferreira, matrícula 7793-3/UFV, Gerson Luiz Roani, matrícula 8446-8 e o discente Glauco Reis Florisbélo, matrícula 26782/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 009667/2017, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data e publicação deste. 2. tornar sem efeito o ato 0017/2018/PPG.
	
	ATO Nº 0029/2018/PPG, DE 19/6/2018 - designar o professor Angêlo Adriano Faria de Assis, matrícula 8444-1/UFV, para ocupar a função de representante do Conselho Técnico de Pesquisa no Conselho Editorial da Editora UFV, pelo período de dois anos a contar da presente data.
	ATO Nº 030/2018/PPG, DE 09/07/2018 - 1. Exonerar, a pedido, a Profª Danielle Dias Sant’Anna Martins, matrícula 8130-2/UFV, da função de Coordenadora do Curso de Lato Sensu em Gestão da Produção; 2. designar a Profª Adriana Ferreira de Faria, matrícula 8596-0/UFV, para ocupar a função de que trata o item anterior, com mandato de 3 (três) anos.
	ATO Nº 0031/2018/PPG, DE 11/07/2018 - 1. nomear os professores Walmer Faroni, matrícula 7397-0/UFV, Sukarno Olavo Ferreira, matrícula 7793-3/UFV, Sylvia do Carmo Castro Franceschini, matrícula 6698-2 e o discente Glauco Reis Florisbélo, matrícula 26782/UFV, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de apurar os fatos relatados no Processo nº 009667/2017, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data e publicação deste. 2. tornar sem efeito o ato 0028/2018/PPG.
	(a) Luiz Alexandre Peternelli, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

